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współpraca narodów suwerennych
Karta Narodów najlepszym środkiem ustabilizowania pokoju

NOWY JORK (PAP).
Z okazji drugiej rocznicy podpisania Karty 

Narodów Zjednoczonych, szereg wybitnych 
mężów stanu wygłosiło przemówienie, trans
mitowane przez radiostację Narodów Zjed
noczonych.

TRYGYE LIE:

.„Na zasadzie naszego krótkiego doświadcze
nia w najtrudniejszym okresie stosunków między
narodowych, sądzę iż możemy powiedzieć, że 
narody są zdolne do współpracy w cellu osiąg
nięcia wspólnego dobra, zachowując suwerenność

De Nicole
ponownie
prezydentem Włoch

WARSZAWA (P. R.).
Włoskie Zgromadzęnie Narodowe wybra

ło de Nicola jeszcze raz prezydentem 
Włoch. Na 431 członków Zgromadzenia za 
wyborem wypowiedziało się 405,

Premier Cyrankiewicz
przyjął ambasadora Francji

WARSZAWA (P. R.).
Premier Cyrankiewicz przyjął wczoraj 

na audiencji ambasadora Francji Rogera 
Garreau.

Do Warszawy przybył 
wicepremier Bułgarii

WARSZAWA (P. R.).
W dniu wczorajszym o godzinie 15 na lotnisko 

Cywilne na Okęciu przybył wiceminister Bułga
rii, któremu towarzyszył dyrektor handlu zagra
nicznego bułgarskiego ministerstwa handlu. Wi
cepremiera bułgarskiego powitał na lotnisku wi
cepremier Korzycki, podsekretarz stanu Berman, 
minister Olszewski i inni. Na lotnisku obecny 
był minister pełnomocny Bułgarii i członkowie 
poselstwa republiki czechosłowackiej.

Międzynarodowy Bank Odbudowy 
inwestuje w kopalniach Ruhry 
Min.Marshall przeciw umiędzynarodowieniu Zagłębia

WASZYNGTON (PAP).
Konferencja prasowa, która odbyła się w środę 

u ministra Marshalla, poświęcona była przede 
wszystkim kwestii Zagłębia Ruhry. Minister 
Marshall oświadczył, że pomiędzy departamen- 
ten stanu, a Międzynarodowym Bankiem Odbu
dowy, toczą się rozmowy na temat sfinansowa
nia i zwiększenia wydobycia węgla w Zagłębiu 
Ruhry.

Minister Marshall podkreślił kilkakrotnie, że 
— zdaniem jego —‘ sprawa Zagłębia Ruhry, jest 
najważniejszym zagadnieniem w Europie i o- 
świadczył, że Stany Zjednoczone, są w dalszym 
ciągu przeciwne wysuniętej przez Francję i Zwią
zek Radziecki na Konferencji Moskiewskiej te
zie umiędzynarodowienia Zagłębia Ruhry. Spra
wa ta — zdaniem ministra Marshalla — należy 
do kompetencji Wielkiej Brytanii Stanów Zje
dnoczonych. Min. Marshall odmówił ujawnie
nia szczegółów swego programu pomocy dla 
Europy i oświadczył, że Stany Zjednoczone nie 
przedstawią żadnych propozycji na konferencji 
paryskiej, ani nie wyślą swego obserwatora.

NOWY JORK (PAP).
Wiceprezes Międzynarodowego Banku Odbu

dowy Garner oświadczył, że Bank Międzyna-

Francja protestuje 
przeciwko działalności Abd El Krima

PARYŻ (API).
Francuskie ministerstwo spraw zagranicznych 

komunikuje, że przedwczoraj doręczona została 
rządowi egipskiemu nota^ protestująca przeciwko 
działalności politycznej Abd El Krima, b. przy
wódcy powstańców marokańskich. Nota pod
kreśla, że Abd El Krimowi nie wolno prowadzić 

indywidualną. Chociaż uznajemy zasady przy
musu w razie agresji, dążymy zawsze do tego, 
by nasze decyzje były sprawiedliwe i możliwe 
do przyjęcia dla wszystkich poszczególnych na
rodów .wchodzących w skład ONZ. Nauczyło 
nas doświadczenie, że tylko takie decyzje, po
wzięte na zasadach demokratycznych, są trwale 
i skuteczne. Nasz aparat wciąż jeszcze jest nie
doskonały i musimy być przygotowani, by przy
stosować go z czasem do nowych potrzeb i pro
blemów. Można jednak stwierdzić, że ONZ za
kończyła już stadium organizacyjne.**

Trygve Lie wezwał wszystkie narody, by nie 
traciły ufności w zdolność ONZ do spełnienia 
swego zadania wobec ludzkości.

......  i i,......    „„„„i, ...... i

DELEGAT ZSRR GROMYKO: ]
„ONZ posiada wszystkie konieczne elementy, 

by stać się skutecznym narzędziem w walce o po
kój. Utworzenie ONZ jest wielkim wydarze
niem historycznym. Nieodzownymi warunkami' 
powodzenia ONZ są: z
I współpraca wszystkich wielkich mocarstw,

która doprowadziła do zwycięstwa nad 
wspólnym wrogiem,

2 jednomyślność wielkich mocarstw w podej
mowaniu ważnych decyzji.

Stosowanie zasady jednomyślności, leży w inte
resie zarówno wielkich, jak i małych państw. 
ONZ ma przed sobą problemy wielkiej wagi, jak 
sprawa ugruntowania przyjaznych stosunków po
między narodami i zapewnienie bezpieczeństwa 
w skali międzynarodowej.**

PREMIER W. BRYTANII ATTLEE:
„ONZ- jest narzędziem pokoju, które* rzędy 

i wszystkie narody powinny wykorzystać. Karta 
ONZ nie jest doskonała, lecz właściwie zastoso
wana stanowić będzie najlepszy sposób dla sta
bilizacji pokoju. Nie powinniśmy zbyt wiele wagi 
przywiązywać do rozdźwięków, jakie zaznaczyły 
się na Radzie Bezpieczeństwa. Mam niezłomną 
nadzieję, że praca ONZ będzie uwieńczona suk
cesem, jeśli potrafimy się zjednoczyć w czasie 
pokoju tak, jak byliśmy zjednoczeni w czasie 
wojny.4*

PREMIER FRANCJI RAMADIER:

„Karta Narodów Zjednoczonych, która jest 
jakby kodeksem prawa międzynarodowego i mo- 

rodowy udzielił finansowego i technicznego po
parcia w podniesieniu produkcji Zagłębia.

„Wszyscy się zgadzają — powiedział Garner — 
że po żywności węgiel jest kluczową pozycją do 
podniesienia poziomu produkcji zachodniej Eu
ropy. U podstaw krytycznej sytuacji świata leży 
brak węgla i dlatego jest rzeczą naturalną, że 
Międzynarodowy Bank zajmuje się sprawą wydo
bycia węgla w Zagłębiu Ruhry. Obecnie wydo
bycie nie przekracza 40 proc, możliwości".

Garner stwierdził, że prawdopodobnie sprawa 
finansowania produkcji Zagłębia Ruhry będzie 
poruszona na konferencji paryskiej.

Strajki rozszerzają się na Francję centralną
LONDYN (obsł. wł.).
W dniu wczorajszym strajk węglowy we Fran

cji, który objął prawie całkowicie prowincje 
północne, rozszerzył się na obszary Francji cen
tralnej. Strajk ten konfiskuje państwu więcej 
aniżeli połowę normalnego dziennego wydobycia 
węgla. Strajkujący robotnicy protestują prze
ciwko finansowym zarządzeniom rządu, rezulta
tem których jest zwyżka kosztów utrzymania.

żadnej akcji politycznej podczas jego pobytu w 
Egipcie. Tymczasem jednak szereg wypowiedzi, 
jakie złożył on wobec przedstawicieli prasy, po
siada niewątpliwie' polityczny charakter. Rząd 
francuski zapytuje, co zamierza przedsięwziąć w 
tej śprawie rząd egipski i jak myśli wykonać 
przyjęte zobowiązania.

ralności, może się poszczycić tym, że wszystkie 
rządy miłujące pokój, sprawiedliwość i wolność 
były jej współtwórcami. Rzadko kiedy rządy były 
tak wiernymi wyrazicielami woli swych narodów 
oraz wszystkich nadziei, które nurtowały świat 
po tylu latach straszliwych cierpień, jak wtedy, 
gdy wzięły udział w konferencji w San Francisco.

W ciągu 2 lat swego istnienia ONZ spotężniało 
mimo krwawych śladów pozostawionych przez 
wojnę i rozbieżności interesów wśród wrodów. 
Jestem przekonany, że będzie się ona wzmacniać 
w dalszym ciągu.“

LONDYN (PAP).
Dnia 25 bm, o godzinie 12,30 ambasador 

RP w Londynie Michałowski odwiedził mi
nistra Bevina, któremu oficjalnie zakomuni
kował, iż rząd polski gotów jest uczestni
czyć w rozmowach na temat planu Marshalla.

Minister Bevin wyraził zadowolenie ze 
stanowiska Polski oraz nadzieję, że wspólne 
dyskusje nad tą sprawą doprowadzą do po
myślnego rezultatu. Min. Bevin dodał, iż 
rząd polski będzie informowany o przebie
gu konferencji 3 ministrów w Paryżu.

PARYŻ (obsł. wł.).
Minister Spraw Zagranicznych Związku Ra

dzieckiego Mołotow wylądował wczoraj na 
lotnisku pod Paryżem, przybywając na rozmo
wy Trzech Mocarstw Sojuszniczych na temat 
planu ytńriocy amEi^Acfńskifcj -Euuouy. Min. 
Bevin odleci do Paryża dziś rano.

Korespondenci dyplomatyczni zaznaczają, że 
przypuszczalnie minister Bevin podsunie swoim

Polska bodzie informowana 
© konferencji 3 ministrów

5 dywizji Czang-Kai-Szeka rozbitych
Rada Narodowa Chin wznawia rokowania z komunistami

MOSKWA (PAP).
Według wiadomości, napływających z Dale

kiego Wschodu do Moskwy, rozpoczęta kilka 
miesięcy temu ofensywa wojsk Czang-Kai-Szeka 
przeciwko armii demokratycznej, zakończyła 
się klęską. Zacięte walki w Mandżurii w pier
wszym kwartale bież, roku przyniosły poważne 
sukcesy armii komunistycznej. W walkach tych 
poległo około 70 tys. żołnierzy Czan-Kai-Szeka. 
Armia demokratyczna zdobyła 3.800 dział, 4 ty
siące karabinów maszynowych i około 100 ty
sięcy karabinów ręcznych. Uzupełniwszy w ten 
sposób swoje uzbrojenie, armia komunistyczna 
przeszła w kwietniu bież, roku do kontrofensy
wy i zajęła w południowej części prowincji 
Szan-Si 15 miast, biorąc do niewoli 25 tysięcy 
żołnierzy i oficerów. Armia demokratyczna za
jęła także szereg miast w prowincji Szan-Tung. 
Największą jednak klęskę zadała armia komuni
styczna wojskom Czan-Kai-Szeka w Mandżurii, 
gdzie przystąpiła do oblężenia stolicy Mandżurii 
—• Czangczunu oraz miast Giryn i Fuszin. 5 dy
wizji Czang-Kai-Szeka zostało rozbitych, przy 
czym w ręce armii demokratycznej wpadła wiel
ka zdobycz wojenna.

Pod wpływem poniesionych klęsk Rada Na
rodowa Chin, mimo swej większości reakcyjnej, 
zmuszona była w końcu maja br. zwrócić się do 
partii komunistycznej Chin z propozycją wzno-

Robotnicy są również niezadowoleni z niewystar
czających racyj żywnościowych i marnej jakości 
chleba.

Francuscy robotnicy tekstylniani zwolnili w 
dniu wczorajszym tempo pracy, przez co pro
dukcja obniżyła się o 30 proc.

Z ostatniej chwili

Górnicy osiągnęli porozumienie
- LONDYN (obsł. wł.).

Przywódcy górników północnej Francji osią
gnęli porozumienie z ministrem produkcji, zmie
rzające do zakończenia strajku w dwóch depar
tamentach. Na terytoriach tych departamentów 
znajdują się najważniejsze kopalnie węglowe 
Francji. Po rozmowie z ministrem produkcji, przy
wódcy Związków Zawodowych oświadczyli, że 
jeżeli premier Ramadier wyrazi swą zgodę na 
wysunięte propozycje — to praca może się roz
począć dziś rano.

Porozumienie zawiera premię od dziennej pro
dukcji przy zmniejszonej ilości godzin pracy.

Polskę-czeski 
układ ekonomiczny

WARSZAWA (P. R.).
W pierwszych dniach lipca nastąpi w Pradze 

uroczysta wymiana dokumentów ratyfikacyj
nych układu o przyjaźni i wzajemnej pomocy 
między Polską a Czechosłowacją podpisanego 
w marcu br. w Warszawie. Równocześnie pod
pisany będzie polsko-czechosłowacki układ eko
nomiczny. Opracowanie tekstu tego układu zo
stało zakończone wczoraj. Obejmuje on stosunki 
handlowe włączone w ten układ jak również 
sprawę dostawy energii elektrycznej, wszystkie 
porozumienia w sprawie tranzytu, dotyczy orga
nizacji współpracy ekonomicznej, naukowej i 
technicznej i inne. Nastąpi również podpisanie 
konwencji kulturalnej. Podpisanie układu eko
nomicznego i konwencji kulturalnej będzie dal
szym krokiem na drodze wzmocnienia i zacie
śnienia przyjaźni między dwoma państwami sło
wiańskimi Polską i Czechosłowacją.

kolegom myśl, aby cały aparat, którego zada
niem będzie zbadanie potrzeb Europy, połączo
ny został z pracami komisji gospodarczej dla 
Europy. Minister Bevin chciałby, aby do końca 
sierpnia została całkowicie ułożona lista potrzeb 
Europy i z tego powodu nalega na pośpiech. 
Minister Bevin jak podkreślają sprawozdawcy 
dyplomatyczni jest w pełni świadom faktu, że 
Stany Zjednoczone nie mogą stać się św. Mi
kołajem dla całego świata i że kraje europej
skie winny pomóc same sobie w miarę możno
ści, Minister skarbu Stanów Zjednoczonych za
znaczył we środę, że dalsza pomoc Ameryki 
dla’ Europy zależy w dużym stopniu od rozmia
rów samej pomocy, której Europa potrzebuje. 
Zorganizowanie krajów europejskich musi przy
śpieszyć uzyskanie wzajemnego porozumienia.

LONDYN (obsł. wł.).
Rozmowom trzech ministrów spraw zagranicz

nych, przewodniczyć będzie minister Bidault. 
Lecąc do Paryża minister Mołotow zatrzymał 
Się" w Bordńłe na’ krótką• kbAierencję' 2* ■''żółb- 
wymi przedstawicielami sowieckiej administra
cji wojskowej w Niemczech, jednego z których 
zabrał następnie ze sobą do Paryża.

wienia rokowań, zerwanych w marcu przez 
Czang-sKai-Szeka.

Marshall niezadowolony 
z polityki Chin

LONDYN (obsł. wł.).
W Waszyngtonie podano do wiadomości, że 

jest rzeczą wątpliwą, aby Chiny otrzymały po
życzkę w wysokości % miliarda dolarów. O- 
świadczenie tej treści złożył sekretarz Stanu 
Marshall. Powiedział on, że Stany Zjednoczone 
odroczą przyznanie pożyczki aż do chwili, gdy 
pojawią się oznaki, iż rząd chiński stara się isto
tnie o osiągnięcie ładu i spokoju w kraju.

Trzecie
Prezydenta Tramami

LONDYN (obsł. wł.).
Prezydent Truman zgłosił wczoraj weto do usta

wy o imporcie wełny. Ustawa umożliwia rządowi 
zwiększenie opłat celnych od wełny przywożonej 
do Stanów Zjednoczonych.

Powodem weta jest to, że ustawa ta wywrze 
niekorzystny wpływ na stosunki Stanów Zjedno
czonych za granicą. W ubiegłych dziesięciu dniach 
prezydent Truman zgłosił weto do ustawy o 
zmianie podatków oraz do ustawy o kontroli 
pracy. W pierwszym wypadku Kongres uznał 
weto prezydenta, w drugim wypadku •— o czym 
donosiliśmy — obie Izby odrzuciły je większo
ścią, dwóch trzecich głosów.

Kopenhaga bez gazet
od 5 miesięcy

KOPENHAGA (API).
1 lipca mija 5 miesięcy odkąd Kopenhaga po

zbawiona jest ziemniaków i pism z powodu dłu
gotrwałego strajku drukarzy, domagających się 
zmniejszenia godzin pracy. Ukazują się tylko 
2 dzienniki partyjne, wydawane przez socjalde
mokratów i komunistów. Nawet rząd zmuszony 
jest ogłaszać ustawy i oficjalne postanowienia 
przez radio.

Nic nie wskazuje na to, aby ten poważny kon
flikt, który odbił się mocno na życiu publicznym 
stolicy duńskiej, zbliżał się ku końcowi.



STBONA 2

sieci kon- 
w niej wziąć

Premier Gollwald o zagadnieniu Słowacji
Antyrządowe ulotki obiecują powrót Durczańskiego na dzień 28 czerwca AP1)

Potrafimy zdobyć się 
na karność

Prowadzana o-becnie w całym kraju walka 
z drożyzną zaktualizowała zagadnienie 
wciągnięcia szerokich mas do tej akcji.

AXalka ze spekulacją nic może być tylko 
zadaniem chociażby najszerszej 
trolerów społecznych. Musi 
udzłał całe społeczeństwo.

Utrzymania ustalonej ceny powinien do
magać się każdy obywatel. Społeczeństwo 
musi zachować spokój; wobec chwilowych 
braków pewnych towarów na rynku i nie 
poddawać się nastrojom paniki najczęściej 
szerzonym przez samych spekulantów. Do
tychczasowa praktyka bowiem niestety wy
kazała podatność znacznej części społeczeń
stwa na wrogą propagandę, wyrażającą się 
w masowym wykupywaniu rozmaitych to
warów, co musiało z kolei dezorganizować 
rynek.

Fałszywym pogłoskom umiejętnie kolpor
towanym przez wrogów Polski Ludowej na
leży przeciwstawić opanowanie i dyscyplinę 
społeczną. Program rządowy walki ze speku
lacją jest już realizowany. Można już zaob
serwować pierwsze jego skutki w postaci 
zniżki cen na cały szereg podstawowych-to
warów, a w tej liczbie zboża.

Dalszym rezultatem akcji rządu będzie 
coraz bardziej wzrastająca stabilizacja sto
sunków gospodarczych. Jednolita, zdyscy-1 
pilnowana postawa społeczeństwa może w 
bardzo poważny sposób wpłynąć na przy
spieszenie tego procesu. Nie brak u nas 
sceptycznych głosów, powołujących się na 
rzekomo odwieczne niezdyscyplinowanie 
społeczeństwa polskiego. Z reguły przy tym 
wskazuje się na W. Brytanię i inne kraje 
zachodnio-europejskie jako na niedoścignio
ny dla nas wzór karności społecznej. Nie
wątpliwie zwartość i zdyscyplinowanie spo
łeczeństwa brytyjskiego jest godne podziwu, 
tym niemniej jednak trzeba zwrócić uwagę 
na to, jż wspomniane sceptyczne uwagi mają 
bardzo określony cel. Chodzi mianowicie 
o wykazanie, iż żadna reglamentacja, czy 
kontrola nie jest w Polsce możliwa do prze
prowadzenia. /

Przeciwko tej teorii przemawiają z jednej 
strony konkretne fakty, jak np. przestrzega
nie w znacznej^ większości wypadków v dni 
bezmięsnych i bezciastkowych. z drugiej zaś 
strony wzrastające uświadomienie i aktyw
ność szerokich mas społeczeństwa. Nie ulega 
wątpliwości, iż walka z drożyzną jest zagad
nieniem tak istotnym, iż można dookoła nie
go zmobilizować ogromną większość społe
czeństwa.

Mobilizacja ta musi stać się jednym z 
głównych zadań wszystlcch organizacyj spo
łecznych.

Strum.

Kino „APOLLO11
Wielki film historyczny, proch radzieckiej, 
arcydzieło w rzędzie najwspanialszych osiąg

nięć współczesnej kinematografii

PIOTR I
według znanej powieści Aleksego Tołstoja z udziałem 
genialnych artystów

N. Simonow (rola Cara)
N. Czerkosow (Aleksy)
A. Tarasowa i M. Żarów.

Reż.: W. Pietfow. *

PRAGA (PAP).
Premier rządu czechosłowackiego Gottwald, w 

odpowiedzi na pytanie korespondenta radia 
francuskiego na temat kwestii słowackiej stwier
dził, że rząd jęst zdecydowany uczynić wszystko 
w celu zlikwidowania w Słowacji resztek reżimu 
faszystowskiego z tych elementów, które prze
szkadzają szybkiej konsolidacji stosunków pań
stwa.

PRAGA (PAP).
Przewodniczący Słowackiej Rady Narodowej, 

iednocześnie prezes Słowackiego Stronnictwa 
Demokratycznego dr Lettrich, udzielił naczelne
mu dyrektorowi słowackiej agencji prasowej 
,.ZAS“ odpowiedzi na szereg pytań, dotyczą
cych problemu czesko-s!owackiego i zagadnień 
wewnętrzno-politycznych w Słowacji. Dr Lett
rich oświadczył, iż zdenerwowanie, jakiemu 
ulega opinia publiczna Słowacji w ostatnich ty
godniach, było niczym nieuzasadnione, a wszel
kie pogłoski o kryzysie wewnętrzno-politycznym 
są bezpodstawne. Jeżeli front demokratyczny 
stronnictw czeskich i słowackich, który zajmo
wał zawsze zdecydowane stanowisko w kwe
stiach politycznych, zajmować je będzie nadal 
pod kątem widzenia realnej i demokratycznej 
współpracy, nigdy nie dojdzie do jakiegokolwiek 
kryzysu politycznego. Dr Lettrich mówił uspo
kajająco o stanie bezpieczeństwa w Słowacji, po
lemizował z zarzutami, że w szeregach Slowac-

ks. Tiso i zaprzeczał twierdzeniom o istnieniu 
polityki podziemnej w Słowacji.

PRAGA (PAP).
Dziennik czeski ,,Svo’ odne Noviny“ zamiesz

cza wiadomości, że w sekretariacie miejscowej 
Rady Narodowej w Dobrej Wodzie, pow. Tra- 
nava w Słowacji, władze bezpieczeństwa wykryły 
drukowane ulotki o treści antypaństwowej. Ulot
ki te obiecywały, że z dniem 28 bm. przejmie 
władze w Słowacji „prezydent Republiki Sło
wiańskiej dr Hletko“ (przewodniczący opozy
cyjnej grupy Słowaków w Ameryce), a urząd 
premiera Słowacji dr Ferdynand Durczansky, 
skazany zaocznie przez sąd.

Ulotki kolportowano po wsiach i miasteczkach.

ProjeKt nowej Konstytucji 
czechosłowackiej

WARSZAWA (P. R.)
Obrady Zgromadzenia Narodowego w Czecho

słowacji koncentrowały się wokół projektu nowej 
konstytucji, oraz nowej ustawy podatku od wy
nagrodzeń. Projekt nowej konstytucji przewidu
je 1-izbowy parlament i reguluje sprawę wzajem
nych stosunków' między Czechami i Słowakami. 
Projekt ustawy o podatku od wynagrodzeń prze-

kiego Stronnictwa Demokratycznego znajdują ■ widuje przeniesienie ciężarów podatkowych z ni- 
się przedstawiciele byłej partii ludowej reżimu I że j uposażonych na osoby lepiej wynagradzane.

Epilog afery walutowej w Poznaniu
Jak swego czasu podawaliśmy Wydział Śled

czy Woj. Kom. M. O. wykrył zakrojoną na wiel
ką skałę aferę handlu obcą walutą. W wyniku 
przeprowadzonego śledztwa w ub. środę na ła
wie oskarżonych zasiadła Kazimiera Widelicka, 
Edward Stachowiak, P. Domiszkowicz, H. Do- 
miszkowicz, Walenty Skrzypczak oraz jego żo
na Antonina.

Akt oskarżenia zarzuca wymienionym niele 
galne posiadanie obcej waluty, uprawianie han
dlu nią oraz przywłaszczenie części oddanej do 
przechowania. Ponadto K. Widelicka stanęła pod 
zarzutem usiłowania przekupienia funkcjonariu
szy M. O. W toku śledztwa prokuratura gdań
ska wyłączyła Henryka Domiszkowicza ze spra
wy — umarzając jego winę na mocy amnestii. 
Przeciwko tej decyzji prokurator zgłosił sprze
ciw. Po sprawdzeniu perśonalii i zaprzysiężeniu 
św;adków sąd przystawił do rozprawy.

Oskarżona K. Widelicka zeznaie, iż zakwestio
nowana waluta była własnością jej męża, a o po
siadaniu jej nic nie wiedziała'. Pieniądze oddała 
do przechowania i później częściowo pewną su
mę pobrała tylko na polecenie męża. Do zarzu
tu usiłoweynią przekupieni^ funkcjonariuszy M. 
O. oskarżona się nie prżyznaje. Zeznania Edwar
da Stachowiaka są całkowicie odmienne od zło
żonych w czasie śledztwa. Wobec tego prze
wodniczący zarządza odczytanie poprzednich ze
znań, którym oskarżony zaprzecza, twierdząc, iż 
złożył je w czasie zdenerwowania.

Następnie Sąd przystępuje do przesłuchania 
świadków. Leokadia Stachowiak, żona oskarżo
nego Stachowiaka, przyznaje, iż wiedziała o 
czynach swego męża jednak dodaje, iż czynił 
on to z biedy. Św’adek 6twierdza, iż Widelicka 
wydała polecenie Antonime Skrzypczak, aby w 
razie rewizji w jej nreszkarru powiedziała, iż 
przechowywaną walutę ukrywa już od czasów

okupacji. Dalsze zeznania świadków nie wnoszą 
do rozprawy nic nowego.

Zeznania funkcjonariuszy M. O. którzy prze
prowadzali dochodzenia pokrywają się całkowi
cie z sentencją aktu oskarżenia. Sąd po wyczer
paniu materiału dowodowego odroczył rozpra
wę do dnia następnego.

Po wznowieniu obrad w dniu wczorajszym, 
jako pierwszy zabiera głos prokurator, piętnu
jąc postępek oskarżonych: Ed. Stachowiaka, W. 
Skrzypczaka i jego żony Antoniny, którzy w 
podstępny sposób okradli Wideltcką. Co do Wi- 
delickiej prokurator podkreśla, iż usiłowała prze
kupić funkcjonariuszy M. O,, a nie działała w 
zdenerwowaniu chcąc się „pozbyć pieniędzy i 
zw;ązanego z mmi kłopotu".

Obrona starała się wysunąć momenty łago
dzące twierdząc, iż oskarżeni dopuścili s;ę zarzu
canych im czynów z powodu trudnych warun
ków materialnych.

Sąd po naradach wydał wyrok treści następu
jącej:

Kazimiera Widelicka za handel walutami zo
stała skazana na 6 m'es;ęcy więzienia. Kara ta 
została jej dał-Owana na mocy amnestii. Z za
rzutu przekupienia funkcjonariuszy M. O. zosta
ła całkowicie zwolniona.

Edward Stachowiak za dokonane przestępstwo 
został skazany na dwa lata i 6 miesięcy więzie
nia jednak po zastosowaniu amnestii kara zo- 
staje obniżona na 1 rok 3 mieś.

Piotr Daniszkiewicz na 6 mieś, na mocy am
nestii zostaje zwolniony.

Antonina Skrzypczak na dwa lata i 2 miesiące. 
Na mocy amnestii kara została darowana dc 
połowy.

Walenty 
tów został.

Prokurator zapowiedział wdrożenie dalszych 
dochodzeń i wniesienie apelacji. (H)

Skrzynczak od stawianych mu zarzu- 
uwolniony.

6-703

1. O. Kramsko-Nowe. Rodzeństwo zatrudnione ! 
na gospodarstwie rolnym nie podlega obowiąz
kowemu ubezpieczeniu. Adresu, o który Pan za
pytuje, nie możemy niestety podać. Może Pan 
zechce zwrócić się do Samopomocy Chłopskiej.

Repatriant. Nie znając bliższych danych tru
dno udzielić Panu rady. Wydaje się nam jednak, 
iż rodziny nie zdołałby Pan sprowadzić.

Stały Czytelnik. Stanowisko Państw. Zakładu 
Emeryt, jest słuszne.

Estera. Koszty związane z wyłożeniem truci
zny na szczury winni ponosić wszyscy lokatorzy. 
Koszty na administratora są bezpodstawne.

Pyt. 2. Gopodarz winien przedstawić wyszcze
gólnienie kosztów.

Pyt. 3. W sprawie naprawy ustępów stanowi
sko Pańskie jest słuszne.

M. Wolska, Kościan. Prosimy zwrócić się do 
Państwowego Zakładu Emerytalnego Warszawa, 
ul. Inflandzka 6.

W. Kokociński, Milicz, Śląsk. Jeżeli Pan wy- 
każe, iż samochód stanowi przedwojenną wła
sność obywatela polskiego, od którego Pan sa
mochód nabył, wówczas Woj. Urząd Sam. winien 
decyzję zmienić.

Stały czytelnik z Piły. W zasadzie prawo do 
emerytury przysługuje po dziesięcioletniej nie
przerwanej służbie państwowej względnie woj
skowej. Jeżeli Pan nie pobierał dotąd renty, na
leży zwrócić się do Państwowego Zakładu Eme
rytalnego w Warszawie, Inflancka 6.

Inż. Łiikomski, Poznań. W Kobylnicy nie obo
wiązują przepisy o publicznej gospodarce loka-

Kino „RIALTO11
Nową komedię rewiową prod szwedzkiej

WESOŁY PENSJONAT
z kapitalnym komikiem 
Nils Poppe w roli głównej. 
Reż : Rolf Husberg.

Zwracamy uwagę na zmianę godz. w seansach: 
CODZIENNIE o godz. 16,00, 18,15 i 20,30 
W NIEDZ. I ŚWIĘTA już od godz. 13,45

łami, może więc Pan usunąć lokatora zajmującego 
mieszkanie bez tytułu prawnego na drodze sądo
wej. Od pozostałego zaś lokatora można pobierać 
czynsz przedwojenny.

222. Sprawa wartości hipotek przedwojennych 
jak i obowiązek płacenia odsetek hipotecznych 
za czasokres okupacji nie zostały jeszcze usta
wowo uregulowane.

Pyt. 2. Obowiązek remontu domu ubogich spo
czywa na Zarządzie Gminnym, który też ponosi 
odpowiedzialność za szkody, mogące, wyniknąć 
z zawalenia się domu.

St. Szymkowiak. Sąsiad obowiązany jest do od
szkodowania tego materiału budowlanego, który 
zużyty został do1 budowy jego nieruchomości, 
a stanowił Pańską własność. Skoro więc drzewo 
zostało spalone przez okupanta, nie może Pan 
żądać zwrotu jego wartości od sąsiada.

Pyt. 2. Opisana krowa jest własnością sąsiada 
który ma prawo domagania się jej zwrotu na dro
dze sądowej.

G. G. M. 26. Stanowisko Pana jest słuszne, sko
ro bowiem ustawa amnestyjna puszcza dane prze
stępstwo w niepamięć, nie podlega ono rejestra
cji. W tym wypadku należy zwrócić się do RKU 
o sprostowanie rejestru.

Stały Abonent N. Działki parcelacyjnej zbyć 
nie można.

Amatorzy pasów w potrzasku
Ostatnio Wydział Śledczy Wojewódzkiej K 

mendy M. O, ujął złodziei pasów skórzańyc1 
Przytrzymani zostali 'Zenon Ober — bez stałer. 
zamieszkania, Leon Łuszcz oraz Edward Leżoń 
zam. Dąbrówka pow. Mogilno.

Dn'a 16 bm. Zenon Ober został przytrzymane 
w Poznaniu z paczką, w której posiadał pa: 
skórzany długości 14,58 m, szerokości 16 cm. 
ogólnej wagi 21 kg. Ponieważ przypuszczano, 
iż pas ten pochodzi z kradzieży, organa M. O 
wdrożyły niezwłocznie energiczne śledztwo 
które pozwoliło ustalić prawowitego jego wła
ściciela.
brana trójka w godzinach nocnych 15 bm. we
szła na podwórze majętności Dąbrówka, pow 
Mogilno, gdzie z gorzelni skradziono wspomnia
ny pas. Z łupem tym zamierzali złodzieje je
chać do Tarnowa, woj. krakowskie, i tam spie
niężyć go za 50 tys. zł. Transakcji tej nie źdo- 
łali dokonać, gdyż Ober został zatrzymany w 
Poznaniu.

Na podkreślenie zasługuje sprawność Wy
działu Śledczego Woj. Komendy M. O., która 
zdołała przytrzymać sprawców kradzieży za
ledwie w parę godzin po dokonanym czynie. (H)

ŁÓDŹ (AP1).Sąd Najwyższy w Łodzi podaje, że w dniu 
30 czerwca rb. odbędzie się rozprawa rehabili
tacyjna Stanisława Wasylewskjego, byłego 
współpracownika „Kuriera Poznańskiego , „Tę
czy", „Wiadomości Literackich", „Sygnałów" i 
szeregu innych pism, który w czasie okupacji 
współpracował z „Gazetą Lwowską , wydawaną 
przez władze niemieckie. Na tajnej rozpiawie, któ
ra odbyła się przed Okręgowym Sądem karnym 
w Krakowie, Wasylewski został uniewinniony 
od zarzutów kollaboracji. Prokurator oskarża
jący Wasylewskiego wniósł kasacje do Sądu 
Najwyższego. Rozprawa odbędzie się na sesji 
tajnej.
Nadzwycza ’ne zebranie 
niemieckch antyfaszystów

LONDYN (PAP).
Jak donosi agencja Reutera z Berlina, woj

skowa administracja radziecka zwołała na 
nadzwyczajne posiedzenie wszystkie ugru
powania i partie antyfaszystowskie radziec
kiej strefy okupacji Niemiec w celu omówie
nia zagadnień związanych z utworzeniem 
centralnego rządu.
Schuma.cherowa

ta emnica przed aliantami
BERLIN (API).
Doktór Kurt Schumacher oświadczył po roz

mowie z przedstawicielem rządu brytyjskiego 
Lordem Packenhamęn, że poruszone zostały spra
wy najwyższej wagi dla przyszłości Niemiec, 
jednak z uwagi na temat proszony był przez 
Packenhama o zachowanie dyskrecji. Fakt, że 
przedstawiciel państwa alianckiego odbywa roz
mowę z politykiem Niemiec, której przedmiot 
pozostać ma tajemnicą dla innych aliantów wy
wołać musi zdziwienie.

Synowa Ryszarda Wagnera nazistkg
BAYEREUTH (api).
Synowa wielkiego kompozytora niemieckiego, 

Ryszarda Wagnera, Winćfred Wagner stanęła 
dziś przed sądem denazyfikacyjnym w Bayreuth. 
Oskarżona od 1926 r. była członkiem partii na
zistowskiej. Posiada złotą odznakę NSDAP. 
Oskarżona uważała się za serdeczną przyjaciół
kę Hitlera i stale zapraszała go na doroczne fe
stiwale wagnerowskie. Rozprawa potrwa 3—4 dni.

spółdzielcy chcą organizować 
towarowe

WARSZAWA (obsł. wł.).
Związek Rewizyjny Spółdzielni „Społem", wy

stąpił na komitecie ekonomicznym Rady Mini
strów z wnioskiem o przyznanie kredytów, 
potrzebnych dla uruchomienia spółdzielczych do
mów towarowych. W specjalnym wykazie spół
dzielnia przewiduje, że spółdzielcze domy towa
rowe powinny powstać jedno w woj. białostoc
kim, 5 w bydgoskim, 3 w gdańskim, 3 w krakow
skim, 1 w lubelskim, 9 w łódzkim 1 w olsztyń
skim, 7 w poznańskim, 6 w radomskim, 4 w 
rzeszowskim,' 3 w szczecińskim, 16 w śląsko-dą
browskim, 3 w warszawskim, 6 we wrocławskim.

W 93 godz. naokoło świata
LONDYN (obsł. wł.).
Samolot utrzymujący regularną linię lotniczą, 

a krążący obecnie dookoła świata, wylądować 
ma w Londynie '-z najbliższą środę. Pasażerowie 
samolotu odbywają podróż naokoło świata na 
Przestrzeni 35 tys. km. Są to właściciele i wy- 

iwcy czołowych pism amerykańskich. Podróż 
jokoła świata trwać ma 93 godziny. Korespon- 
ent lotniczy radia brytyjskiego donosi, że sa- 
(olot ten posiada specjalne śmigła, które umo- 
iiwiają szybkie hamowanie po lądowaniu, a na- 

■\et cofanie się samolotu w rozbiegu.

Ceduła giełdy zbożowo-towarowej 
w Poznaniu

z dnia 25 czerwca 1947.
Płacono za 100 kg: Zboża — pszenica 5500—-

W wyniku śledztwa ustalono, że do- ' 5700, żyto tranz. wiązane dla Fund, aprow. 2400—•

Motocykl wjechał na samochód
Szosą śmigielską od Kościana jechał w kierunku 

Kobylnik traktor z przyczepkami, wiozący dzieci 
wracające z»wycieczki do Poznania. W pewnej 
chwili, gdy traktor skręcał na drogę polną do 
Kobylnik. jadący od strony Śmigla motocyklista 
wpadł całym impetem na drugą przyczepkę. 
Skutki nieostrożnej jazdy okazały się tragiczne. 
Motocyklista, kupiec Antoni Korfus z Kościana 
poniósł śmierć na miejscu. Przybyła na miejsce 
wypadku komisja sądowo-lekarska stwierdzda 
że winę ponosi sam śp. Kortus, gdyż, jechał nie
prawidłowa stroną i w dodatku bez światła. Po 
przeprowadzeniu dochodzeń zwłoki tragicznie 
zmarłego kupca przewieziono do kostnicy szpi
tala w Kościanie (wl)

2600, jęczmień przemysłowy 3800—4000, jęczmień 
browiar.niany 4300—4500, owies 4200—4400; 
przetwory młynarskie — otręby pszenne 2500—■ 
2600, otręby żytnie 2200—2300, otręby jęczmien
ne 2200—2300; strączkowe, oleiste, koniczyny i 
inne nasiona — groch Wiktoria 4500—4800, wy
ka jara 3700—3900, paluszka 3700—3900, łubin 
gorzki 2950—3100, łubin niegorzki 3400—3600, 
seradela 3200—3400, siennie lniane 14500—15000, 
gorczyca 11000—11500; pastewne i inne — ma
kuchy lniane w taflach 3600—3700, makuchy rze
pakowe w taflach 2700—2800, śrut lniany 3400— 
3600, śrut rzepakowy 2500—2600, ziemniaki ja
dalne 800—850.

Tendencja na pszenicę, żyto, jęczmień, owies, 
przetwory młynarskie, nasiona, pastewne i in
ne — spokojna.

odsłania ta emnlce 
promieni kosmicznych! , 

Dr Jerzy Rayski 
artykule swym w nr 4 mieś.
„PROBLEMY“ 

pisze o pierwszym 
w dziejach ludzkości I

O wystrzeleniu rakiety do jonosfery.
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Naszyjniki, bransolety, kolczyki, dewizki...
Milionowy skarbiec odkopano na Pomorzu Zachodnim

() Niecodzienną intuicję i cierpliwość w prze
prowadzeniu zamierzeń wykazali trzej, obywa
tele masta Drawska — Lipiński Ryszard, prezes 
Związku Inwalidów, Hala Franciszek — rzeź- 
nik drawski, oraz Kubicki^ Ignacy, sekretarz 
Wydziału Powiatowego w Drawsku. Powzięli 
oni uzasadnione podejrzenie, że w gruzach daw
nego niemieckiego Aolksbanku, w jego kondy
gnacjach piwnicznych winien znajdować się 
skarbiec bankowy.

Z upartością i cierpliwością godną tej sprawy 
zaczęli oni dążyć do odkopania skarbca i w 
końcu osiągnęli swój cel. Miejscowy Urząd 
Likwidacyjny w asyście Władz Bezpieczeństwa 
przystąpił do odkopywania skarbca.

Jakież było zdziwienie kopiących, gdy mimo 
licznych powątpiewali dokopano się do dobrze 
zachowanego skarbca, w safesach którego zna- 
lez;ono dobrze przechowane drogocenne koszto
wności. Wartość odkopanych klejnotów i szla
chetnego złomu oblicza się na wiele milionów.

W pojedynczych safesach znaleziono oddane 
pod opiekę Volksbanku kosztowności najbogat
szych obywateli miasta. Były tam rzeczy róż
nego rodzaju od brylantów począwszy, a na 
kosztownych nożach stołowych, czy lornetkach

ŁfeóNiĘn

Adres filii Redakcji i Administracji: ul. Ko
ścielna 9, telefon 753.

Dyżury lekarzy i aptek: Nocny 27 bm. dr Sztu- 
ba, ul. Kaliska 14. — Nowa Apteka, ul. Kolejowa.

Zapisy do szkól średnich. Zainteresowanej 
młodzieży poda je się do wiadomości, że w Gim
nazjum Państwowym Męskim i Gimnazjum Pań
stwowym Żeńskim nie będzie już w tym roku 
klasy wstępnej (I gimnazjalnej).

Do obecnej I ki, gimnazjalnej, która w roku 
obecnym nosić będzie nazwę wyrównawczej 
przyjmuje się młodzież szkolną z miasta i po
wiatu, która przedłoży świadectwo ukończenia 
7 klas szkoły powszechnej. Zgłoszenia przyjmują 
i informacji udzielają dyrekcje poszczególnych 
zakładów.

Zapisy do Publicznej Średniej Szkoły Zawodo
wej odbywają się do dnia 28 bm. ®d godz. 9—12 
i od 15—17 w kancelarii szkoły ul. Wrocławska 
51, pokój 25.

Uroczyste otwarcie „Tygodnia Morza". W ub. 
niedzielę o godz. 10 nastąpiło na Rynku uroczyste 
otwarcie „Tygodnia Morza". W uroczystości 
wzięli udział przedstawiciele władz cywilnych, 
wojskowych, partyj politycznych, Związków Za
wodowych, a dalej harcerze, wojsko, młodzież 
szkolna i licznie zgromadzone społeczeństwo. 
Przy dźwiękach hymnu narodowego odbyło się 
wciągnięcie flagi na maszt po czym dłuższe prze
mówienie wygłosił okręgowy prezes Ligi Morskiej 
p. Hildebrand.

Uroczysta Komunia św. W ub. niedzielę przy
stąpiło w tutejszym kościele parafialnym około 
900 chłopców i dziewcząt do I. Komunii, św. 
Uroczystą mszę św. odprawił i okolicznościowe 
kazanie wygłosił miejscowy proboszcz ks. kano
nik Plotka. (si) 

skończywszy. Wyliczymy tylko rzeczy więk
szej wartości: 400 gr złota, 35 kg srebra, platy
nowe i dukatowe szczęki, około 80 pierścieni z 
brylantami i innymi szlachetnymi kamieniami, 
około 90 obrączek złotych, wielka ilość złotych 
i niklowych zegarków męskich i damskich, pię

Trudności gospodarczo - organizacyjne wsi
W celu skoordynowania planu pracy z władza

mi administracyjnymi i skierowanie wsi na nowe 
tory życia gospodarczego, Zarząd Powiatowy Zw. 
Samopomocy Chłopskiej w Wolsztynie przy 
współudziale władz starościńskich, zwołał konfe
rencję burmistrzów, wójtów i sołtysów, oraz 
członków zarządów gminnych i gromadzkich Zw. 
Samopomocy Chłopskiej z całego powiatu.

Sama liczba obecnych dała świadectwo o ko
nieczności zrealizowania nowych planów i pew
nych konkretnych posunięć. Szeroki plan zrefe
rował na tej konferencji prezes Pow. Zw. Samo
pomocy Chłopskiej p. Bączyk.

Referent rzuca pewne charakterystyczne świa
tło na wieś z powiatu wolsztyńskiego. Wieś 
widzi tylko swoje bolączki, nie mogąc zrozumieć, 
że tylko przy wspólnej i wytężonej pracy z mia
stem może nastąpić odprężenie dotychczasowego 
stanu gospodarczego, a dużo pomocnym byłoby 
uspółdzielnienie wsi przez zakładanie Gminnych

Akcja Pomocy Zimowej 1946/47 r.
W czasie od 1. 10. 1946 do 30. 4. 1947 r. pro

wadzono akcję pomocy zimowej dla najuboższej 
ludności miasta i powiatu ostrowskiego. Ogólne 
wpływy na tę akcję wyniosły w gotówce: 
1 661 928,10 zł, w naturze 53 631,2 kg różnych 
artykułów.

Z pomocy zimowej korzystało 8609 osób. Za
pomóg w gotówce wydano na łączną sumę 
605 199 zł, w naturze 42 675,42 kg prowiantu su
chego, 105 300 kg materiałów opalowych, 51200 
porcyj zupy, 290 sztuk odzieży.

Jeszcze jeden przestępca hitlerowski
Sąd Okręgowy w Ostrowie rozpatrywał ostat

nio sprawę przeciwko Paulowi Muchowi oskar
żonemu o działanie na szkodę polskiej ludności 
cywilnej na skutek czego wiele osób zosta'o po
zbawionych wolności. Ponadto Moch odbiera! 
Polakom ich żywy inwentarz, bił oraz powodował 
wysyłanie ich do Niemiec.

Po dokładnym zbadaniu sprawy Sąd skazał 
Mocha na łączną karę czterech jat więzienia z za
liczeniem aresztu, utratę wszelkich praw na lat 
pięć oraz konfiskatę majątkń na rzecz Skarbu 
Państwa.

Amator cudzych powózek. Przed Sądem Okrę
gowym w Ostrowie stanął Stefan Góralczyk, 
oskarżony o kradzież 2 powózek z końmi i uprzę
żą, a mianowicie w dniu 26. I. 1947 pewózki z ko
niem i uprzężą wartości przedwojennej 1200,— zł 
na szkodę Grzelaka Ignacego z Radłowie, oraz 
30. III. 1947 powózki z koniem i uprzężą wartości 
przedwojennej 1500— zł na szkodę Płocharza 
Władysława z Topoli Malej. Sąd skazał Góral
czyka na łączną karę dwóch lat więzienia z za
liczeniem aresztu śledczego i zastosowaniem am
nestii.

Prezydent skorzysta} z prawa łaski. Jak już po
daliśmy wyrokiem Sądu Okręgowego w Ostrowie 
na sesji wyjazdowej w Jarocinie skazana została, 
na karę śmierci 50-letnia Antonina Piątkowska, 
oskarżona o donosicielstwo na rzecz Niemców’, 
i to m. in. przeciwko własnemu mężowi i pasier
bom. Skazana odwołała się do laski Pana Prezy
denta R. P., który z prawa łaski skorzystał za
mieniając jej karę śmierci na dożywotnie wię
zienie.

kne platynowe naszyjniki, złote naszyjnik’, bran
solety, kolczyki, broszki, spinki, dewizki złote 
męskie i damskie, łańcuszki itp.

Wszystkie te kosztowności zostały zdepono
wane w Urzędzie Likwidacyjnym, skąd zostaną 
przekazane do Skarbu Państwa.

Spółdzielń Związku Samopomcy Chłopskiej. Wy- 
rugowanoby tym samym lichwę i spekulację, że
rującą na produktach rolnych, bez kontroli pań
stwowej. Uspółdzielnienie wsi jest jedynym real
nym wyjściem z obecnej sytuacji gospodarczej 
przy wzajemnym porozumieniu wsi z miastem.

Dotychczasowa ilość członków nie jest również 
wystarczająca, bowiem na 6700 gospodarstw, 
Związek liczy około 2000 członków. W powiecie 
wolsztyńskim trzy szkoły rolnicze świecą pustką 
(Rakoniewice, Powodowo, Chorzemin). Do wsi 
nie dociera zawsze prasa gospodarcza i inne. 
Wieś wypowiada pod adresem dotychczasowych 
władz spółdzielczych brak zaufania, co powoduje 
odsuwanie się od Zw. Samopomocy Chłopskiej. 
Do Spółdzielni wtargnęli ludzie bez kwalifikacyi 
zawodowych. O podobnych bolączkach dowiadu
jemy się również z nadzwyczajnego zebrania 
gminnego Zw. S. Ch. w Rakoniewicach, na któ
rym był obecny nowy prezes powiatowy Zw. Sa
mopomocy Chłopskiej p. Bączyk.

Z tych więc względów nowy zarząd Zw. S. Ch. 
w Wolsztynie z prezesem Franciszkiem Bączy- 
kiem i starostą powiatowym p. Stefanem Ludwi- 
czakiem —• przystąpił do uzdrowienia wsi i wy
rugowania wszelkich niedomagań obecnie panu
jących w powiecie wolsztyńskim.

Całokształt konferencji nie daje pochlebnego 
świadectwa. Do walki o uzdrowienie wsi winni 
stanąć wszyscy, którym leży na sercu dobro od
rodzenia gospodarczego nie tylko wsi, ale i miasta.

. (trz)

Przechadzki krotoszyńskie

Las miejski
Duże znaczenie dla gospodarki finansowej 

miasta ma las miejski obejmujący obszar 471 ha. 
Las gospodarowany jest wzorowo a wyręby 
następują ściśle według ustalonych planów 
cięć, zatwierdzonych każdorazowo przez spra
wującą nadzór państwową administrację leśną.

Nieuniknione były szkody wynikłe w drze
wostanie a to dlatego, że las położony jest w 
bezpośrednim sąsiedztwie miasta. Były rów
nież szkody spowodowane wycinaniem trawy 
i wypasaniem koni. Stan zwierzyny w 1945 r. 
bardzo poważnie ucierpiał na skutek działań 
wojennch i przejściowo trwającego kłusownic
twa.

V/ ciągu ostatniego roku sprawozdawczego 
w lesie miejskim dokonano zrębu czystego 
i cięć w oddziale wykazującym najpoważniej
sze uszkodzenia drzewostanu o łącznej po
wierzchni 4 ha do czego dochodzi jeszcze trze
bież w trzech oddziałach i cięcie użytku przy
godnego. Wycięto razem grubiny i drobnicy 
2925 m3.

Wiosną ub. r. zalesiono 5 ha i to jednoroczną 
sosną z domieszką olchy i świerka. W drzewo
stanach o luźnym zwarciu, uszkodzonych pod
czas działań wojennych przez pociski artyle
ryjskie wprowadzono podszyt świerka i dęba.

Nadwyżka budżetowa lasu za ostatni okres 
budżetowy wynosi ponad milion złotych, a w 
roku bież, przewidziana jest jeszcze większa.

Leśniczym miejskim jest p. Edmund Krysz-, 
kiewicz a nadzór z ramienia państwowej admi
nistracji leśnej sprawuje nadleśniczy p. inż. 
Edward Krótki.

Pod adresem społeczeństwa krotoszyńskiego 
krótki apel: szanujcie swój las — pierś Kroto
szyna. s

Wład. J. C-ki

Adres Redakcji i Administracji: ul. Dąbrówki 1. 
Teł. 19-22.

Dyżury lekarzy i aptek
Nocny lekarski 27 bm. dr Burchardt, ul. Lecha 

nr 5.
Dyżuruje Apteka pod Orłem, ul. Farna 1.

Repertuar kin
Apollo — „Piętro wyżej", prod. polskiej.
— Do szczepień ochronnych przeciw tyfusowi 

winna w dniu 27 bm. stawić się ludność ulic: 
Wodnej, Wolności i Wrzesińskiej.

Za udział w bójce. W dniu 21 kwietnia br. 
odbywała się w Lęgniszewie, pow. wągrowiec- 
kim zabawa, na k.órej usiłowali za wszelką 
cenę wywołać awanturę mieszkańcy wsi Sto- 
łężyn w tymże powiecie Władysław Adam
czewski, Marian Bejma, Antoni Karnikowski, 
Karol Solecki i Józef Ciążyński, liczący prze
ważnie po 20 lat.

Gdy zabawa była na ukończeniu, tj. ok. 3-ciej 
w nocy zaczaili się oni przed salą i napadli 
wspólnie na wychodzącego do domu Edwarda 
Michalaka, zadając mu wyrwanymi z płotu 
sztachetami szereg dotkliwych ran.

Na odbytej ostatnio rozprawie skazał Sąd 
Okręgowy w Gnieźnie Adamczewskiego, Sole
ckiego i Bejmę na kary po 10 miesięcy więzie
nia, a pozostałych dwóch po 6 miesięcy więzie
nia, przy czym Karnikówskiemu karę warun
kowo zawieszono na okres lat 5.

Kupiectwo gnieźnieńskie 
obradowało nad sprawą walki z lichwą 

i spekulacją
W sali Hotelu Europejskiego odbyło się w 

ub. wtorek zebranie Zrzeszenia Kupców pod 
przew. p. prezesa Migdalka. Ośrodek zaintereso
wania stanowiły referaty, poświęcone omówieniu 
ogłoszonych ostatnio ustaw, dotyczących walki 
z lichwą j spekulacją, które wygłosili pp. wice
prezes S. O. dr Gumiński, oraz sędzia mgr Wen- 
gerek. Referenci wskazali przede wszystkim na 
intencję ustawodawcy, jaką jest wyeliminowanie 
nieuczciwego i niefachowego kupiectwa, tak samo 
zresztą jak i wyeliminowanie szkodliwych ele
mentów z terenu spółdzielczości i placówek pań
stwowych. Referenci zobrazowali ponad to upraw
nienia poszczególnych komisyj, udzielając szcze
gółowych wyjaśnień.

W dyskusji podkreślono m. in. zależność od 
sektora państwowego, jako generalnego produ
centa, jeśli chodzi o ceny. Sprawozdanie z zjazdu 
prezesów w Poznaniu nakreślił p. dyr Smętkow- 
ski. Ustalono dalej kandydatów z poszczegól
nych branż do komisji, omówiono sprawę daniny 
na odbudowę Warszawy i Poznania, która zo
stała ustalona jako stała. Na zebraniu dokonano 
przyjęcia 14 nowych członków z Gniezna i po
wiatu.

Rogęjers wyczytawszy podaną w pismach wielkimi 
literami — wiadomość o poszukiwaniu zaginionego 
miliardera — rozkazuje, by „Adelina" natychmiast 
ruszyła dalej na południe. Uruchomiono nawet, ny 
zwiększyć szybkość, dodatkowy motor.

Biuro stawnych, detektywów w Nowym 3orku po
stanawia tymczasem zająć się odszukaniem zaginio
nego miliardera.

*
Związani ze sobą ścisłą współpracą, razem, 

wszyscy czterej, tworzyli potęgę i jednocześnie 
byli postrachem dla wszystkich tych, którzy 
z prawem nie chcieli żyć w zgodzie.

Zespół ten, pracujący chwalebnie na pożytek 
ludzkości, przy tym nie bez własnych korzyści 
znany był w Nev Yorku pod napozór. mało mć 
wiącą firmą „S. Bumpkin & Comp." — biuro 
wywiadu i informacji. Z brzmienia firmy łatwo 
domyślić się, że przodującą osobistością w niej 
był J3umpkin, znany jako „as , albo i ,,kroł 
wśród detektywów.

Wiadomo bowiem, że w takim kraju 
jest U. S. A. nie ma dziedziny, która by nie 
jednego albo kilku .królów", „asów", lub 
góle jakichś czołowych wielkości.

Owóż Bumpkin, popularnie zwany , 
„Sammy Joyful”, <

jakim 
miała
w o-

także 
„sarniny juyitu , czyli „Sammy wesołek z 
całą słusznością nosił swój tytuł „asa , czy 
„króla". Trzej inni stowarzyszeni w firmie byli 
od niego znacznie gorsi.

Może jeden tylko z trzech pozostałych człon
ków owej „symbiozy", Jack Fribble, stały za
stępca szefa firmy, a zarazem finansujący całą 
imprezę, może on w pewnych razach Przerastał 
■wspomnianą miarę. Dwaj pozostali Rosjanin 
Korsikow reprezentował w spółce niejako facho- 
wo-naukowy pierwiastek. ,

W Rosji był on kiedyś naczelnikiem policji 
politycznej, o czym bardzo lubił wspominać. 
Wyrażał przy tym przekonanie, ze „takiej

MICHAŁ WODZYNSKI
ITTT T o U11 ® TO H o

politycznej policji, jaka była za carskich cza
sów w Rosji, nie miało żadne inne państwo 
na świecie!

Ostatni -ze spólników, młody dwudziestokil- 
koletni Włoch Zanetti, ani powagą wiedzy, ani 
talentem nie dorównywał starszym kolegom w 
„symbiozie". Stanowił on w niej raczej siłę 
wykonawczą, niemniej jednak wielce użytecz
ną dla Spółki. Włoch był bardzo ruchliwy 
i przedsiębiorczy, ale gdy chodziło o inicjaty
wę w bardziej skomplikowanych wypadkach 
Zanetti z reguły musiał pozostawać w cieniu, 
zwłaszcza wobec zgoła niepospolitych zdolności 
i bystrości umysłu samego szefa firmy.

Zasadniczą cechą charakteru Bumpkina, któ 
ra mu właśnie przyniosła przydomek „Joyful", 
była stała, nieopuszczająca go wesołość.

Z przysłowia amerykańskiego „keep smi- 
ling" Bumpkin uczynił niejako zasadę swego 
życia Twierdzono, iż uśmiech nie opuszczał 
słynnego detektywa nawet we śnie, bez wzglę
du na to, czy 6en był wesoły czy smutny.

Z perfekcją pokazywał Sammy również w 
uśmiechu swoje błyszczące złotem uzębienie.

Rzecz oczywista, że tak charakterystyczny 
przydomek „wesołek" otrzymał Bumpkin nie 
z racji swego stałego uśmiechu, bowiem ów 
grymas twarzy ludzkiej jest tak rozpowszech
niony w Ameryce, że stanowi nieodzowną przy
należność bodaj większej połowy jej mieszkań
ców — ale z głębszej przyczyny — mianowicie 

ze względu na nieposkromioną zdolność Bump
kina do robienia ze wszystkiego żartu, kawału 
lub nawet — błazeństwa.

W przeciwieństwie do chluby detektywów — 
Sherlocka Holmesa, którego wielka powaga 
graniczyła nieomal z surowością, a czasem i z 
melancholią, Bumpkin, obracając wszystko w 
żart i dopatrując się zawsze i we wszystkim 
czegoś wesołego, nawet przy najsmutniejszych 
okolicznościach trzymał się swej teorii „podej
ścia" do każdej sprawy lub wypadku jako do 
wesołej, nadającej się do śmiechu farsy.

„Zaatakowanie" tak głośnej sprawy, jaką 
było zaginięcie Mac Lowera, odbyło się w biu
rze firmy, znajdującym się w samym sercu 
New Jorku, w obecności wszystkich jej człon
ków i w sposób nie całkiem zwykły.

Oto szef Spółki S. Bumpkin- wrócił właśnie 
z wizyty u adwokata Searchera, gdz’e w obec
ności Miss lwi Mac Lower przyjął był na swoje 
i kolegów barki nie lada ciężar — odszukania 
miliardera, a w ostateczny m razie — przynaj
mniej odnalezienia jego śladów.

Nader poważna kwota, którą zaofiarował 
Spółce Searcher jako wynagrodzenie miała być 
na wniosek miss lwi, nawet podwojona, o ile 
rezultat poszukiwań zostanie osiągnięty nie 
później jak w \ciągu najbliższych czterech 
tygodni.

Pięknej pannie wydawało się, że owa zdwo 
jona stawka honorarium Spółki, będzie stano 

wiła całkowitą rękojmię prowadzenia akcji z 
należytą energią. Przywiązanie lwi do ojca 
i gorące jej życzenie ujrzenia go jak najprędzej, 
usprawiedliwiały do pewnego stopnia w o- 
czach adwokata, aż taką rozrzutność lwi, zwła
szcza, że stary sceptyk wątpił co do możliwości 
odnalezienia Mac Lowera nie tylko w ciągu 
czterech tygodni, ale i w ogóle — kiedykol
wiek. Co do S. Bumpkina, to z jego strony 
szczodra obietnica jedynaczki multimiliardera 
spotkała... nieoczekiwany wybuch śmiechu zna
komitego detektywa, który ku zdumieniu lwi 
i Searchera zawołał:

— Cztery tygodnie!... kolosalny okres czasu!
— a jeśli go skrócimy o połowę, to nasze ho
norarium będzie chyba zwiększone poczwór
nie, a nie podwójnie, co? — śmiał się dalej 
głośno, patrząc na nią wesoło swymi małymi 
oczkami poprzez okrągłe okulary.

lwi, nie rozumiejąc z czego się Bumpkin 
śmieje, ale przyjmując z radością jego oświad
czenie co do skrócenia wyznaczonego przez nią 
terminu, odparła z powagą:

— Oczywista, mister Bumpkin, z chęcią się 
zgadzam na poczwórną wysokość... — spojrzała 
n-zy tym na adwokata. Ten w milczeniu tylko 
kiwnął głową, aprobując dalszą „rozrzutność", 
której m'e uważał bynajmniej za niebezpieczną.

Po tak zakończonej rozmowie w gabinecie 
adwokata, Bumpkin wyszedł szeroko uśmiech
nięty.

W kieszeni miał czek na cale pięć tysięcy 
dolarów, tytułem zaliczki na koszta.

Wracał tedy do biura rozwalony wielkopań- 
sko w samochodzie z cygarem w ustach, a po 
drodze rzucał raz po raz wesołe uśmiechy spo
tykanym licznym znajomym.

(ciąg dalszy nastąpi)
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Zofia Droszcz

Dnia 22. VI. br. zginął śmiercią tragiczną śp.

Pogrzeb 
;odz. 17 z

wdowa po nauczycielu

odbędzie się w piątek, 27 czerwca br. 
kaplicy cmentarnej na Górczynie.

Edward Orny 
przeżywszy lat 23.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, 27 bm. o godz. 11 
z kaplicy cmentarza parafialnego na Górczynie.

Współpracownicy

29374

p3400

p3575

p.3571

CUKROWNIA GOSŁAWICE
ogłasza

przetarg

Dnia 24 czerwca 1947 r. zasnęła w Panu po kilku
letnich ciężkich cierpieniach, nasza najdroższa matka, 
babka i przykładna teściowa śp.

Rodzina

POSZUKUJEMY

WYKWALIFIKOWANYCH 
KSIĘGOWYCH-BILANSISTÓW 
ze znajomością księgowości przemysłowej 

(przebitkowej i planu kont) 
ZJEDNOCZENIE STOCZNI POLSKICH

Wydział personalny
Gdańsk, ul. Jana z Kolna nr 316-589

Program radiowy na niedzielę, 29 czerwca br.
(Zastrzega się zmiany w programie)

6.57 „Kiedy ranne wstają zorze", pieśni poranne i muzyka; 
8.00 Dziennik; 8.20 Program na dzień bieżący; 8.25 Wiado- 
moścf bieżące; 8.30 Koncert życzeń; 8.50 Związek Polskich 
Rodzin Radiowych; 9.00 Nabożeństwo z Gdańska; 10.00 Audy
cja regionalna; 11.00 Chwila poezji — wiersze Stanisława 
Rąkowskiego; 11.05 Koncert Orkiestry Rozgłośni Poznańskiej; 
11.35 Gawęda z dziećmi; 11.57 Sygnał czasu; 12.05 Poranek 
symfoniczny. „Muzyka polsko-czeska". Wykonawcy: Orkiestra 
Symfoniczna P. R. W przerwie: Radiokronika: Najciekawsze 
audycje przyszłego tygodnia; 13.30 „Niemcy po wojnie"; 
13.40 Audycja dla świetlic wiejskich (Słuchowisko okoliczno-
ściowe); 14.25 Chwila Biura Studiów; 14.30 Zagadki radiowe; 
14.40 Teatr Wyobraźni — „Szekspirowska gospoda" (słucho
wisko); 15.20 „Na straży polskiego morza" (audycja okolicz-. 
nościowa dla dzieci); 15.40 „Pieśni o morzu" w wyk. po
dwójnego kwartetu wokalnego solistów „Pro Arte"; 16.00 
Zapowiedź dalszego programu; 16.02 Nadprogram; 16.10 
Audycja dla wsi: a) pogadanka pt. „Uprawa poplonów" w opr. 
Jerzego Zwolińskiego oraz pog. w opr. Bogusł. Swinarskiego pt. 
„Uprawa wyki ozimej", b) komunikaty; 16-.25 Muzyka roz
rywkowa; 16.45 „Święto Morza" (pogadanka); 16.50 Audy
cja poetycka „Rejs poetycki"; 17.00 „Podwieczorek przy 
mikrofonie"; 18.15 Recenzja z czasopism literackich; 18,25

Uśmiech i piosenka" — Święto morza na dnie morza"; 
18.50 Audycja literacka — „Powieść angielska w XX stuleciu" 
(felieton); 18.58 Zapowiedź dalszego programu; 19.00 „U na
szych przyjaciół" — „Francja przemawia do Polski"; 19.30 
Aktualności dźwiękowe; 19.50 Koncert Polskiej Kapeli Ludo
wej; 20.15 Audycja muzyczna — „Pieśni o polskim Bałtyku", 
Feliksa Nowowiejskiego w wyk. chóru mieszanego „Lutnia", 
przed audycja komentarz; 20.30 „Dla każdego coś miłego"; 
20 57 Svgnał czasu; 21.00 Dziennik; 21.20 Reportaż dźwię
kowy z uroczystości „Święta Morza"; 22.05 Lokalna wiadomo
ści sportowe; 22.15 Koncert Orkiestry Tanecznej P. R. pod 
dyr. Jana Cajmera; 23.00 Ostatnie wiadomości; 23.10 Wiado
mości sportowe; 23.20 Program na dzień następny; 23.30 
Muzyka taneczna (płyta za płytą); 23.55 Z ostatniej chwili.
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Telesfor Skoczylas
radca-budowniczy

zmarł na udar serca dnia 25 czerwca 1947 r. prze
żywszy lat 59.

W Zmarłym tracimy długoletniego, gorliwego 
członka naszej korporacji i cenionego kolegę.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 28 czerwca br. 
o godz. 11 z kaplicy'cmentarnej na Jeżycach.

Prosimy o liczny udział członków w pogrzebie.
„STRZECHA"

Korporacja Budowniczych Poznańskich

Dnia 26 czerwca 1947 r. zmarł nagle, namaszczony 
Olejami św., mój najdroższy hnąż, nasz kochany ojciec, 
teść, brat i dziadek, śp. '

Telesfor Skoczylas
architekt, kierownik oddziału budowlanego Dyrekcji 

Poczt i Telegrafów
przeżywszy lat 59.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 28 bm. o godz. 
11 z kaplicy cmentarza na Jeżycach. M«za 4™ m. 
stanie odprawiona w poniedziałek, 30 
w kościele św. Michała.

W smutku pogrążeni

Msza św. zo-
bm. o godz. 8

ŻONA, DZIECI I RODZINA
Poznań, ul. Rooseyelta 22, m. 19. 29389

Światowej sławy 
psychografolog BERSANDO 

darem jasnowidzenia określa 
charakter, zdolności i przezna
czenie oraz przepowiada losy 
zaginionych. — Przyjmuje co
dziennie od 9—12 i od 14—19, 

niedziele i święta nie przyj- 
je — Adres: Poznań, ul. 
źana 5, m. 12, w podwórzu,

na reperacje wag wozowych i kolejowych (do 
legalizacji) znajdujących się w Cukrowni Gosla- 
wice, Cieninie i Kłodawie.

Oferty należy składać do dnia 15 lipca 1947 r. 
w podwójnych zalakowanych kopertach z na
pisem: „oferta na reperację wag“ pod adresem 
Cukrownia Gosławice, pow. Konin.

Cukrownia zastrzega sobie prawo ewentualnego 
’ 6-684

Cukrownia zastrzega, sobie prawe 
częściowego skorzystania z oferty.

Różne

Filatelistom cenniki wysyła 
Dom Filatelistyczny, Witkow
ski. Poznań, św. Marcin 18.

P3398

Oddział nr 10 w Poznaniu
uruchamia od 1 lipca 1947 r. w dni robocze linię autobusową 

Poznań — Luboń — Żabikowo — Poznań
6.00 9.30
6.15 9.45
6.25 9.55

14.00 17.00 19.00 o. Poznań p. 7.00 10.30 15.00
14.17 17.15 19.15 Luboń 6.45 10.15 14.45
14.25 17.25 19.25 p. Żabikowo o. 6.35 10.05 14.35

» 18.00 
i 17.45 

17.35

20.00
19.45
19.35

6-637

Eleganckie ubrania męskie
Modne płaszcze letnie, damskie i męskie, wełniane, 
gabardynowe, prochowce i gumowane — Spodnie—ubran
ka chłopięce kolorowe i do Komunii św. — Materiały ubra
niowe—Odzież zawodową— Poleca po cenach przystępnych

TANI ZAKOP - FELIKS KONIECZNY
Poznań, ul. Dąbrowskiego nr &&
Uwaga: wejście z Rynku., Jeżyckiego — Tel. 34-61 i 39-16

Fabryka Opon i Dętek
poszukuje

Inżyniera elektryka
Instalatorów cenfr. ogrzew 

maszynistek
Zgłoszenia z życiorysami kierować 
do „St omil“ Poznań, Al. Marcin
kowskiego 22

Z powodu półrocznych remanentów
w dniu 30 6. 47 r.

będzie zamknięty
Magazyn nr 2 

przy ul. Spichrzowej 25a teL 16~?2
„SPOŁEM14

Okręgowy Oddział Przemysłowo-Rolny 
Poznań, ul. Chełmońskiego 1/2, Teł. 79-81,79-82 
p 3586

ogłoszenia drobnej*}
O Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—19-tej, w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy ul. Wyspiań- H-
ś® skiego 10, I piętro. — Tel. 64-75 i 62-70 (wewn. 5). — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Jg

ROWKRY
CZĘŚCI

E. Kromczyriski
P O Z N AN 

św. Marcin 47 p3406 
w podwórzu

Lekarskie

Poznański Zakład Przyrodo
leczniczy, al. Marcinkowskie
go 20. Leczy cierpienia sta
wowe — artretyczne, przemia
nę materii, kobiece, nerwowe.

P3377

Wolne posady

Uczeń do piekarni potrzebny 
zaraz. J. Woźniak, Junikowo, 
Junikowska 4. 28564

Dziewczyna uczciwa czysta sa
modzielnym gotowaniem po
trzebna. Zgłoszenia Dąbrow
skiego 12, skład papieru.

29100

Dentysta poszukuje zastępstwa 
od 5—20 lipca na prowincji. 
Oferty z pod. warunków proszę 
skier. Głos Wikp. nr 29138.

Przedstawicieli poszukujemy. 
Wytwórnia Krawatów „Vao“, 
Katowice, skrzynka pocztowa 
376. 6-663

Potrzebny szofer — kowal — 
mechanik samochodowy. Fa 
Wł. Zielazek. Rybaki 4 m. 6. 
____________________ p3510
Gosposi samodzielnej z dobry
mi poleceniami na dobrych 
warunkach poszukuje małżeń
stwo z dwojgiem dzieci 6 i 12 
lat. Zgoszenia Słowackiego 42 
m. 7. p3517

Kobieta w średnim wieku do 
pracy domowej potrzebna, do
bre warunki. Oferty nr 753 
„Czytelnik". Daszyńskiego 48. 

kll58

Uwaga dobry fachowiec koszy
karz potrzebny zaraz. Oferty nr 
752 „Cżytelnik", Daszyńskie
go 48. kll57

Pomoc domowa stała lub przy
chodnia potrzebna. Kaliska 5, 
św. Roch. c2297

Przyjmiemy dobrego szofera. 
Zgłoszenia: Poznań, ul. Stę- 
szewska 1. 29235

Nauka Pianina najkorzystniej Poznań
ski Skład Pianin, Ogrodowa 1, 
narożnik Półwiejskiej. p3446

SZTANDARY
Chorągwie — Paramenta kościelne 

wykonuje fachowo i reperuje 
mistrz hafciarski
STEFAN JAKUBCZAK

Poznań, Szwajcarska 19 (przy Rynku Wildeckim)

Ogłoszenie przetargu
Gminna Spółdzielnia „Samopomoc Chłopska4* 

w Nowejwsi p. Wronkami, ogłasza przetarg nie
ograniczony n.a wykonanie remontu gorzelni rol
niczej w Nowejwsi pod Wronkami. Oferty w 
podwójnej zalakowanej kopercie z napisem 
„Oferta ha wykonanie remontu gorzelni rolniczej 
w Nowejwsi pod Wroftkami“ winna wpłynąć naj
później do dnia 15 lipca 1947 r. o godzinie 15-tej 
do biura Gminnej Spółdzielni,,Samopomoc Chlop- 
sk.a“ pod Wronkami. Komisyjne otwarcie ofert 
odbędzie się dnia 15 lipca 1947 r. o godzinie 17-tej 
w biurze spółdzielni. Bliższych informacyj zwią
zanych z remontem zasięgnąć można w biurach 
spółdzielni. Wysokość wadium ustala się na 
4% od ogólnej sumy ofertowej. Wadium winno 
być złożone na eto spółdzielni w Banku Ludowym 
we Wronkach. DoWód złożenia wadium należy 
dołączyć do oferty.

Gminna Spółdzielnia zastrzega sobie prawo 
swobodnej oceny i wyboru ofert, względnie nie
skorzystania z ofert.

Nowawieś, p. Wronkami, dnia 21. VI. 1947 r. 
29017 Zarząd Spółdzielni

Wieczorowe Kursy Księgowości 
uwzględniające wszystkie sy
stemy, przebitkową, bilanse, 
rozpoczynam 2 lipca. Kursy 
Handlowe Smólskiego Wawrzy
niaka 33. 6-71

Szkło samolotowe, galalit, ce
luloid. ebonit i ceratę kupuje 
w każdej ilości B. Gryniecki, 
Pułaskiego 26, tel. 36-36.

P3416

Motocykl 350 Triumph w 
pierwszorzędnym stanie sprze
dam. Siemiradzkiego 4, m. 1, 
od godz. 16. 6-682

Kupimy biurko, papier, Przy
bory biurowe. Oferty Głos 
Wikp. nr 29039.
Teriera szkockiego, czarnego 
(suczka) zaraz kupię. Grottgera 
13, m. 2. 29168

Wolne lokale

Pokój kuchnią, zwrócę remont.
Oferty nr 744 „Czytelnik", Da
szyńskiego 48. kll47

Czeladników krawieckich przyj- 
me. Wrocławska 14, m. 4a.

29184

Gosposia średnim wieku znają
ca dobrą kuchnię, zamiłowa
niem gosp. wiejskiego, potrze
bna na gospodarstwo. Wyna
grodzenie pierwszorzędne. 0f.: 
Głos Wielkop.“ nr 29251.

Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Szczprkówna — Jan 
Szczurek, aleje Marcinkowskie
go 2a. 28678

Kursy stenografii i pisania na 
maszynie: wpisy Kursy Handlo
we, pl. Wolności 2. 29(107

Nauka jazdy samochodowo- mo
tocyklowa Auto-Ster, Poznań, 
Mickiewicza 36. Początek no
wego kursu 1 lipca br., zapisy 
trwają. p3548
;l 11 .. ............. ... ........... ■’

Sprzedaże

Meble różne, wielki wybór, ko
rzystnie. Janiak, Poznań, Ry
baki 6, w podwórzu. 26511

Materace, ramy sprężynowe, 
tapczany, sienniki, worki. 
Wrześniewicz, Ratajczaka 7 
I ptr., tel. 36-31. p.3024

Biurka
pod maszynę do pisania 
100X50, żaluzjo we, 
dębowe, większą iltfść 

sprzedam.
Stolarnia, Mostowa 23, 
tel. 42-33 — wejście 
Bohaterów. p3515

Uwaga! Nowootwarty skład po
leca: wszelkie wyroby koszy
karskie po cenach niskich. 
Sprzedaż hurtowa i detaliczna. 
Fr. Kłodawski, Poznań, Da
szyńskiego 48. 26979

Sypialnie, jadalnie, kuchnie, 
dużym wyborze, korzystnie 
poleca Swarzędzki Magazyn Me
bli Sikorska, Gniezno, Ry
nek 7. 28220

Sypialnie, jadalnie, kuchnie, 
dużym wyborze korzystnie po
leca Swarzędzki Magazyn Me
bli Stefan Konieczny, Poznań, 
Stary Rynek 98/100, wejście 
z ul. Żydowskiej. 28221

Srebro, kryształy, artystyczną 
porcelanę, ?łoto, brylanty ku
puje Kruk, Poznań, 27 Grud
nia 2. p3409

Kamienicę komfortową składa
mi 2 700 000; drugą 1 500 000 
sprzeda Gruszczyński, Wawrzy
niaka 22. 29095

Kamienica 4-piętrowa, centrum 
2.500.000; kamienica 3-piętro- 
wa, uszkodzona, nadająca się 
do remontu, sprzeda: Metel- 
ski, Marcina 13. 28140

Artykuły kosmetyczne i perfu
meryjne. Sprzedaż hurtowa po 
cenach fabrycznych. A. Cze
chowski i Ska. Poznań, ul. 
Mostowa 4. 29072

Urządzenie sklepu galanteryj
nego, używane, korzystnie 
sprzedam. T. Maciejewski, 
Wrocławska 14, tel. 37-72.

p3539

Sznury i szczeliwa konopne, 
bawełniane, azbestowe oraz 
kauczuk kupuje „Artebe", Kan
taka 10. 6-6

Szuka lokalu

Kupna
Instrumenty dęte zniszczone 
kupuje Zygmunt Liebig, Po
znań, Kraszewskiego 9b 6-323

Pokoju szukają studenci mał
żeństwo. Oferty Głos Wlkp. 
nr 29096.

Poleca m 

powozy ślubne 
oraz 

dorożki konne
PIOTR CHRÓST

Stolarska 2. m. 6
29367 Telefon 63-63

Jadalnie piękne modele, sypial
nie, szafy oddzielne, najkorzy
stniej Żytkowiak, Rynek Śró- 
decki. p3439

Celofan 'bezbarwny w więk
szych ilościach tanio sprzedam. 
Tel. 36-36. p3451

Sypialnia dębowa, tanio sprze
dam. Woźna 13, m. 11. 28964

Heblarkę-wyrówniarkę, 50 cm 
szer. sprzedąm. Oferty Głos 
Wlkp. nr 28Ś83.

Lisa srebrnego, przedwojenny 
bielski kupon męski, okazyjnie 
sprzedam. Wiadomość: Wro
cławska 38 (magazyn mebli). 

29025

Wytwórnie I*
WMHłl

oraz urządzenie do lokalu 
sprzedam korzystnie.

Informacje: Słowackiego 
nr 41 — „Biżuteria". 

29247

Rasowe młode bernardyny — 
Grunwaldzka 62 m. 6, od 17-tej 
do 20-tej, przy Ostrotoga.

28184

Tanio 2 okna podwójne, świa
tło 175j5 cm X 92 cm. Patr. 
Jackowskiego 15, stolarnia.

29035

Jadalnię dębową tanio. Marsz. 
Focha 100 m. 9. kll53

Samochód osobowy, po remon
cie, w pierwszorzędnym stanie, 
sprzedam. Wiadomość: telefon 
20-76. p3514

Szmergel w proszku, kawał
kach, łom szmerglowy od łu- 
szczarek, perlaków, kamieni, 
uszkodzone wyroby szmerglo
we kupuje firma Corund, Po
znań, Daszyńskiego 67, tel. 
89-70. k 1J48

Woski, stearynę, parafinę, 
tłuszcze, sodę amoniakalną — 
wszelkie artykuły chemiczne, 
płacimy najwyższe ceny. Wy
twórnia „Słoń", Kantaka 7.

p3472

Patefon w dobrym stanie kupi 
natychmiast Firma Renoma, 
Stary Rynek 23. p3552

WEŁM Ę 
owczą surową 
stale kupuje i zamie
nia na tkaniny goto
we albo na włóczkę 
maszynową i szydeł
kową. Płaci najwyż
sze ceny,
ŁÓDZKA HURTOWNIA 
Art. Włókienniczych, Po
znań, M. Focha 16 w Ha
li Targów Poznańskich,» 
naprzeciw Dworca Za- — 
chodniego. Tel. 63-31.

Konie na rzeź kupuje stale. 
Płacę najwyższe ceny. Samo
chód transportowy do dyspo
zycji. RzeźnictwO końskie — 
Ignacy Nowak, Poznań, Da
szyńskiego 26, telefon 21-10 i 
21-11. 27228

Woski twarde JG w płytach 
lub łuskach kupujemy. „Tra- 
de“ Kraków, Zabłocie 59, tei. 
590-84. p3331

„Aria" — Artykuły biurowe, 
Przybory szkolne, Poznań, ul. 
Szkolna 10, tel. 25-47. Zaku
pujemy w każdej ilości papie
ry rysunkowe, kalkę technicz
ną i maszynową, przybory kre
ślarskie, cyrkle, taśmy do ma
szyn, ołówki kopiowe i wszel
kie papiery kancelaryjne — 
maszynowe itp. p 3116

Kamienicę, willę, dom, parcelę 
nawet wypaloną kupię. Cena 
obojętna. „Union", Poznań, 
Rzeczypospolitej 4. 27927----------------- ,  
Maszyn biurowych kupno, 
sprzedaż, naprawa. Piotr Pie- 
przycki, al. Marcinkowskiego 
26, tel. 23-62. Przepisywanie, 
powielanie.----------------- p3405

Konie na rzeź kupuje Gałkow
ski, Zamkowa 7, tel. 31-55. 
Własne samochody. 6-203

Opony z dętkami 450 X 17, 
475 X 1-7, 500 X 17 kup> „Ha- 
tech“, Marcina 65. p. 3432

Poszukuję 5-pokoj. mieszkanie 
okolica Ostroroga, Wały Lesz
czyńskiego lub początek alei 
Szelągowskiej, wyremontuję 
lub kupię. Zgłoszenia; Telefon 
66-22. 29237

Dźwigary budowlane prostuje, 
kupuje T. Czajczyński, Dąbrow
skiego 89, tei. 20-14. 6-679

Opony, dętki, samochodowe i 
motocyklowe, każdą ilość, ku
puje Wulkanizacja, Dąbrow
skiego 89. 6-681

Zamiana
Poznań na Gdańsk — Sopot — 
'Wrzeszcz — Oliwa zamienię 
3Vs komfortowe na 2—3-poko- 
jowe. Of. Gł. Wlkp. nr 29014.

Zamienię pokój z kuchnią na 
Dębcu na takie same ze stajnią 
okolica obojętna, względnie 
mieszkanie przy Palacza. Dę
biec, Gruszkowa 35. 29187

2 pokoje używalnością kuchni
1 piętro centrum na takie samo 
byle samodzielne. Oferty nr 
2156 „Czytelnik", Armii Czer
wonej 1. C2300

Pieniądz
Przedsiębiorczy posiada 500 ty
sięcy, ewentualnie więcej, 
współpracę. Oczekuję propozy
cji. Oferty Głos Wlkp. nr 28561

Poszukuję pokoju niekrępują- 
cego dla dwóch panów. Oferty 
Głos Wielkop. nr 29238.

Zguby

Zginął polowczyk suka od mło
dych. Oddawcę wynagrodzę. 
Marcina 56 m. 6, tel. 38-10.

29114

Unieważniam zagubione prawo 
jazdy nr 2887 na nazwisko Ro
man Matuszewski. 29159
Zgubioną legitymację fabrycz
ną na nazwisko Józef Wunder- 
see, Poznań-Ławica, unieważ
niam. 29242

Zgubiłam złoty zegarek środa 
rano na Półwiejskiej lub Szy
mańskiego. Zwrot wynagrodzę. 
Szymańskiego 10 m. 5. 29250

Skradzione zameldowanie mili
cyjne, książeczkę ubezpiecze
niową 16Ó9810, legitymację 
służbową 117 na nazwisko Be- 
nigna Fiedlerówna, Poznań, 
unieważniam. 29254

Skradzione dokumenty, dowód 
osobisty, książeczkę wojskową, 
zameldowanie milicyjne, kartę 
rowerową na nazwisko Józef 
Mielnik unieważniam. 29249

WEłHA

Otrzymaliśmy

nowy transport

włóczki kolorowej
do robót szydełkowych i maszynowych. 
Sprzedaż hurtowa

SKUP — WYMIANA — HURT
Uprawniona Agentura

Centrali Krajowych Surowców Włókienniczych 
Poznań, Rocseuelta 19, tel.70-57 
Oddział w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 54, tel. 33-13

Biura czynne od 8—15-tej, w soboty od 8—13-tei

Tłoczono w Drukarni św. Wojciecha pod Zarządem Państwowym w Poznaniu. K—25029


